
 

 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 
 
 
 
 
 
 
 

项目名称：盐城弗迪汽车动力电池项目（二期年产

27GWh 汽车动力电池）（重新报批） 

建设单位（盖章）：     盐城弗迪电池有限公司        

编制日期：             二〇二五年七月             

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

目 录 

一、建设项目基本情况 ................................................................................... 1 
[...]
氮、TP、
TN、pH 

进

入

污

水

处

理

厂 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定且

无规律，

但不属于

冲击型排

放 

TW006 预处理

系统一 

pH 调节池+
混凝反应+
气浮池 

DW001 是 

2 

负极混料清

洗废水、正

负极车间地

面清洗废水 

COD、氨

氮、TP、
TN、SS、
氟化物 

TW010 
石墨废

水处理

系统 

物化混凝沉

淀+低温真

空蒸发+压
滤 

3 

电解液清洗

废水、NMP
精馏废水、

NMP 水吸

收废水、铝

壳清洗高浓

度废水 

COD、氨

氮、TP、
TN、SS、
氟化物、

LAS 

TW007 预处理

系统二 

酸化反应+
电芬顿反应

+pH 调整+
除氟除磷+
混凝反应+

沉淀 

4 

预处理后的

各类废水、

喷淋废水、

实验室废锅

炉排水、导

电剂清洗废

水、生活污

水（生产

区）、食堂

废水 

COD、氨

氮、TP、
TN、SS、
氟化物、

LAS、动

植物油 

TW008 
综合废

水处理

系统 

pH 调节+
除磷除氟+
混凝反应+
絮凝反应+
沉淀+pH 
调节+除磷

除氟+混凝

反应+絮凝

反应+综合

初+pH 回调

+好氧+缺
氧+ABR 厌

氧+中沉回

流+混凝反

应+综合二

沉 

5 

纯水制备浓

水、超纯水

制备浓水、

软水制备浓

水、冰水站

排水、循环

冷却水排水 

COD、SS / / / 

6 生活污水

（生活区） 

COD、氨

氮、TP、
TN、SS 

TW009 
生活污

水处理

系统 
化粪池 DW005 是 

废水排口排放情况见下表。 

表 4-14 本项目废水排口排放情况 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度

（mg/L） 年排放量（t/a） 接管标准（mg/L） 

1 DW001 

废水量 / 373643.9 / 
pH（无纲量） 6-9 6-9 6-9 

COD 105 39.233 150 
氨氮 3.6 1.345 30 
TP 0.4 0.149 2 
TN 8 2.989 40 
SS 43.5 16.254 140 

氟化物 1 0.374 20 
LAS 0.2 0.075 20 



111 

石油类 0.1 0.037 20 
动植物油 1 0.374 100 

2 DW005 

废水量 / 137280 / 
pH（无纲量） 6-9 6-9 6-9 

COD 340 46.675 500 
氨氮 29.1 3.995 45 
TP 5 0.686 8 
TN 40 5.491 70 
SS 210 28.829 400 

排放口合计 

废水量 / 510923.9 / 
pH（无纲量） / 6-9 / 

COD / 85.908 / 
氨氮 / 5.34 / 
TP / 0.835 / 
TN / 8.48 / 
SS / 45.083 / 

氟化物 / 0.374 / 
LAS / 0.075 / 

石油类 / 0.037 / 
动植物油 / 0.374 / 

本项目废水排口设置情况见下表。 

表 4-15 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放

口编

号 

排放口地理坐标 

废水排

放量

（t/a） 
排放去向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

受纳污水处理厂信息  

经度 纬度 名

称 
污染物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准

浓度限

值

（mg/L
） 

最终

排放

量

（t/a
） 

1 DW0
01 

120.19525
0E 

33.75290
8N 

373643
.9 

污水处理

厂 

间

断

排

放，

排

放

期

间

流

量

不

稳

定

且

无

规

律，

但

不

属

于

/ 

射

阳

县

陈

祥

污

水

处

理

有

限

公

司 

COD 50 18.68
2 

氨氮 5 1.868 

TP 0.5 0.187 

TN 15 5.605 

SS 10 3.736 

氟化物 10 3.736 

石油类 1 0.374 

LAS 0.5 0.187 

动植物油 1 0.374 

2 DW0
05 

120.21419
9E 

33.74351
5N 137280 

COD 50 6.864 

氨氮 5 0.686 

TP 0.5 0.069 

TN 15 2.059 

SS 10 1.373 



112 

冲

击

型

排

放 

2、废水污染治理措施可行性分析 

（1）废水治理措施 

①生活废水 

a.隔油池 

隔油池：利用油与水的比重差异，分离去除食堂污水中颗粒较大的悬浮油，隔油池的构造

采用平流式，含油废水通过配水槽进入平面为矩形的隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中

油品上浮水面，由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。 

b.化粪池 

本项目生活区生活污水采用化粪池进行预处理。 

化粪池：是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理设施，

属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目生活区生活污水经三格式化粪池处理达接管标准后

接管至射阳县陈洋污水处理有限公司深度处理。 

三格式化粪池是利用重力沉降和厌氧发酵原理，对粪便污染物进行沉淀、消解的污水处理

设施。沉淀粪便通过厌氧消化，使有机物分解，易腐败的新鲜粪便转化为稳定的熟污泥，上清

液作为三格式化粪池的出水。三格式化粪池处理工艺流程见图 4-6。 

 

图 4-5 三格式化粪池污水处理工艺流程图 

表 4-16 化粪池预处理效率一览表 

处理单元 水量 pH（无纲

量） 
COD

（mg/L） 
氨氮

（mg/L） 
TP

（mg/L） 
TN

（mg/L） 
SS

（mg/L） 

化粪

池 

进水水

质 
1372
80 / 400 30 5 40 300 

处理效

率 
/ / 15% 3% 0% 0% 30% 

出水水

质 
1372
80 / 340 29.1 5 40 210 

DW0
05 出

水 

汇总 1372
80 / 340 29.1 5 40 210 

接管标

准 
/ 6-10 500 45 8 70 400 

②生产废水 



113 

针对生产区废水，本次扩建项目新建一座污水处理站，其中石墨废水处理系统处理能力为

10m3/d，预处理系统一处理能力 320m3/d，预处理系统二处理能力 130m3/d，综合废水处理系统

920m3/d。本项目进入石墨废水处理系统水量为 10 m3/d，进入预处理系统一水量为 280m3/d，

进入预处理系统二水量为 125m3/d，进入综合废水处理系统水量为 655m3/d，新建污水处理设

施设计能力可满足本项目废水处理。 
（涉及商业机密） 

图 4-6 本项目生产废水处理工艺图 

 



114 

 

a.石墨废水处理系统 

该系统处理负极前段设备的清洗废水及正负极的地面清洗废水。 

处理工艺：物化混凝沉淀+低温真空蒸发系统（卧式，带刮刀的结构装置）+压滤装置组合工艺。 

表 4-17 石墨废水处理系统预处理效率一览表 

处理单元 水量 pH（无纲

量） COD（mg/L） 氨氮（mg/L） TP（mg/L） TN（mg/L） SS（mg/L） 氟化物

（mg/L） 

进水情况 
负极混料清洗废水 2640 6-10 4000 300 400 500 100 30 

正负极车间地面清洗废水 660 6-10 4000 300 400 500 100 10 
汇总 3300 6-10 4000 300 400 500 100 26 

混凝反应池 
进水水质 3300 6-10 4000 300 400 500 100 26 
处理效率 / / 5% 5% 5% 5% 5% 5% 
出水水质 3300 6-10 3800 285 380 475 95 24.7 

沉淀池 
进水水质 3300 6-10 3800 285 380 475 95 24.7 
处理效率 / / 5% 5% 5% 5% 5% 5% 
出水水质 3300 6-10 3610 270.8 361 451.3 90.3 23.5 

低温真空蒸发

池 

进水水质 3300 6-10 3610 270.8 361 451.3 90.3 23.5 
处理效率 / / 5% 5% 5% 5% 5% 5% 
出水水质 3300 6-10 3429.5 257.3 343 428.7 85.8 22.3 

b.预处理系统一 

工艺说明：预处理系统一主要处理铝壳清洗废水，铝壳清洗废水可生化性差，主要含 COD、总磷。 

废水收集进入废水调节池均匀水质水量，后提升至 pH 调节池，投加碱调节废水 pH 至 7~8，随后进入混凝池和絮凝池，将废水中的浮渣絮凝成易

于沉降的固体。然后进入气浮沉淀一体池，可实现沉淀物的分离。出水进入气浮出水池暂存，污泥和浮渣则排入污泥池。出水与其他废水一起进入综

合废水调节池进行后续处理。 

表 4-18 预处理系统一预处理效率一览表 
处理单元 水量 pH（无纲量） COD（mg/L） 氨氮（mg/L） TP（mg/L） TN（mg/L） 

进水情况 铝壳生产清洗废水 92400 5.8 900 0.25 40 12 



115 

汇总 92400 5.8 900 0.25 40 12 

pH 调节池 
进水水质 92400 5.8 900 0.25 40 12 
处理效率 / / 0% 0% 0% 0% 
出水水质 92400 5.8 900 0.3 40 12 

混凝反应池 
进水水质 92400 5.8 900 0.3 40 12 
处理效率 / / 5% 5% 5% 0% 
出水水质 92400 5.8 855 0.3 38 12 

絮凝反应池 
进水水质 92400 5.8 855 0.3 38 12 
处理效率 / / 5% 5% 5% 0% 
出水水质 92400 5.8 812.3 0.3 36.1 12 

气浮池 
进水水质 92400 5.8 812.3 0.3 36.1 12 
处理效率 / / 60% 30% 80% 10% 
出水水质 92400 5.8 324.9 0.2 7.2 10.8 

出水池 
进水水质 92400 5.8 324.9 0.2 7.2 10.8 
处理效率 / / 0% 0% 0% 0% 
出水水质 92400 5.8 324.9 0.2 7.2 10.8 

c.预处理系统二 

工艺说明：进入该系统废水 COD、氨氮和总氮浓度高，可生化性差。废水收集进入调节池均匀水质水量，由泵提升至 pH 调酸池，投加硫酸将废

水 pH 值调节至 2~4 之间，然后投加少量亚铁和双氧水，通过电芬顿反应产生的羟基自由基将废水中的有机物降解，大大降低废水 COD 值。然后再

调节 pH 值后，投加氯化钙进行除磷除氟反应，后加入 PAC、PAM 进行混凝、絮凝反应，再进入沉淀池进行固液分离。沉淀池上清液进入废水站高浓

度废水调节池进行后续处理。 

表 4-19 预处理系统二预处理效率一览表 

处理单元 水量 pH（无纲

量） 
COD

（mg/L） 氨氮（mg/L） TP（mg/L） TN（mg/L） SS
（mg/L） 

氟化物

（mg/L） 
LAS

（mg/L） 

进水情况 

电解液桶清洗废水 25245 / 18000 290 220 900 500 80 / 
铝壳生产清洗废水

（高浓度） 
1872 / 60000 0.6 1000 / 400 / 100 

NMP 精馏脱水废水 9391.919 8-11 5000 100 3 500 100 10 / 



116 

水吸收废水 4884 8-11 5000 100 3 500 100 10 / 
汇总 41392.919 / 15415.9 211.4 180.4 721.3 357.5 52.2 4.5 

废水调节池 
进水水质 41392.919 / 15415.9 211.4 180.4 721.3 357.5 52.2 4.5 
处理效率 / / 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 
出水水质 41392.919 / 15415.9 211.4 180.4 721.3 357.5 52.2 4.5 

酸化反应池 
进水水质 41392.919 / 15415.9 211.4 180.4 721.3 357.5 52.2 4.5 
处理效率 / / 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 
出水水质 41392.919 / 15415.9 211.4 180.4 721.3 357.5 52.2 4.5 

电芬顿反应

池 

进水水质 41392.919 / 15415.9 211.4 180.4 721.3 357.5 52.2 4.5 
处理效率 / / 70% 70% 70% 60% 30% 10% 0% 
出水水质 41392.919 / 4624.8 63.4 54.1 288.5 250.3 47 4.5 

pH 调整池 
进水水质 41392.919 / 4624.8 63.4 54.1 288.5 250.3 47 4.5 
处理效率 / / 0% 0% 0% 0% 0% 0% 0% 
出水水质 41392.919 / 4624.8 63.4 54.1 288.5 250.3 47 4.5 

除氟除磷反

应池 

进水水质 41392.919 / 4624.8 63.4 54.1 288.5 250.3 47 4.5 
处理效率 / / 0% 10% 90% 10% 10% 25% 0% 
出水水质 41392.919 / 4624.8 57.1 5.4 259.7 225.3 35.3 4.5 